
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DETERMINAZIONE

Determina n. 1680 del 21/11/2024 Treviso, 21/11/2024 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA PULIZIA DI IMPIANTI TERMICI A 
BIOMASSA . ELENCO N. 5.

PREMESSO che:
• la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 e s.m.i., detta “Norme per l’attuazione del Piano energetico  
nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle 
fonti rinnovabili di energia”;
• il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412, così come modificato dal D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 551, 
detta norme in materia di progettazione, installazione, esercizio e manutenzione degli impianti 
termici ai fini del contenimento dei consumi di energia e individua nei Comuni e nelle Province i 
soggetti per l’attuazione delle norme contenute nel D.P.R. stesso;
•  il  D.Lgs.  31  marzo  1998,  n.  112,  ha  attribuito  agli  Enti  Locali,  fra  le  altre,  le  funzioni  
amministrative  in  materia  di  controllo  sul  risparmio  energetico  e  l’uso  razionale 
dell’energia,oltre alle altre funzioni che la legislazione regionale provvede a individuare;
• il D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192 e s.m.i., emanato in attuazione della Direttiva 2002/91/CE e  
relativo al rendimento energetico nell’edilizia, ha aggiornato la legislazione in materia;
• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., alla parte V, detta norme in materia di tutela dell’aria  
e riduzione delle emissioni nell’ambito degli impianti termici;
• il  D.Lgs. n. 155 del 13.08.2010, “Attuativo della Direttiva 2008/50/Ce relativa alla qualità 
dell’aria  ambiente  e  per  un’aria  più  pulita  in  Europa”,  affida  alle  Regioni  e  alle  Province 
autonome  le  attività  di  valutazione  e  di  pianificazione  finalizzate  a  conoscere  il  contesto 
territoriale, a identificare le misure più efficaci per il rispetto dei valori di qualità dell’aria e 
assicurarne l’attuazione;
• con la DGRV n. 567 del 28.04.2017, la Regione del Veneto ha aderito al Progetto LIFE integrato  
denominato PrepAIR (Po Regions Engaged to Policies of AIR) avviato con il  fine di rafforzare 
ulteriormente  l’impegno  a  livello  bacino  padano  ad  attuare  misure  coordinate  ai  fini  del 
risanamento della qualità dell’aria;
• la D.G.R. n. 543 del 9.05.2023, “Attuazione progetti finalizzati al miglioramento della qualità 
dell'aria. Bando per la concessione di contributi finalizzati alla rottamazione di stufe inquinanti a
biomasse  legnose  e  all'acquisto  ed  installazione  di  impianti  termici  domestici  alimentati  a 

Determ. n. 1680 del 21/11/2024 pag. 1/4



biomasse con migliori prestazioni emissive oppure di pompe di calore elettriche. Approvazione 
del bando e della convenzione con Veneto Innovazione S.p.A. per la gestione operativa del bando
- annualità 2023”, prevede un bando per la concessione di  contributi per la rottamazione e 
acquisto di impianti termici domestici alimentati a biomassa legnosa;
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”, indica, fra le funzioni fondamentali delle Province, anche “la tutela 
e valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza”;
RICHIAMATE:
•  la  L.R.  16  aprile  1985,  n.  33  e  s.m.i.,  sull’attribuzione  delle  competenze  in  materia  di 
controllo dell’inquinamento atmosferico;
•  la  L.R.  13  aprile  2001,  n.  11,  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti  amministrativi  alle 
autonomie locali in attuazione del Decreto Legislativo 31/03/1998 n. 112”;
• la D.C.R. dell’11 novembre 2004, n. 57, successivamente aggiornata con D.C.R. del 19 aprile 
2016, n. 90, di approvazione del Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera, che 
prevede interventi per il risanamento e il mantenimento della qualità dell’aria;
• la D.G.R.V. del 6 giugno 2017, n. 836, con cui la Regione Veneto ha approvato il "nuovo Accordo
di  programma  per  l'adozione  coordinata  e  congiunta  di  misure  di  risanamento  per  il 
miglioramento della qualità dell'aria nel Bacino Padano";
• la DGRV n. 238 del 12.03.2021, con cui la Regione Veneto ha approvato il "Pacchetto di misure 
straordinarie per la qualità dell'aria in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della 
Corte di Giustizia europea. Approvazione.";
• la DGRV n. 1537 del 11.11.2021, “Avvio della procedura di aggiornamento del Piano Regionale 
di  Tutela  e  Risanamento dell'Atmosfera  approvato con DCR n.  90/2016”,  che individua tra  i 
settori sui quali intervenire prioritariamente il riscaldamento domestico mediante combustione a
biomassa ed efficientamento energetico degli edifici;
RITENUTO, in adempimento dei compiti attribuiti dalla normativa vigente in materia di controllo 
sul  rendimento  energetico  degli  impianti  termici  e  in  attuazione  dei  principi  contenuti  nel 
richiamato Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera, di promuovere un’azione 
finalizzata al contenimento dell’inquinamento atmosferico e dell’emissione di gas climalteranti, 
complementare a quanto previsto dalla Regione Veneto, e in particolare di favorire, attraverso 
la diffusione di buone pratiche di gestione e manutenzione degli impianti a biomassa esistenti, 
una riduzione delle emissioni di PM10 e benzo(a)pirene, aumentando anche la sicurezza degli 
impianti, mediante la concessione di contributi per la pulizia di impianti termici a biomassa, da 
disciplinare con apposito bando;
VISTO, inoltre, il Decreto Presidente n. 75/2024 del 04/04/2024 con il quale, per le ragioni ivi 
indicate,  viene  approvata  la  concessione  di  contributi  per  la  pulizia  di  impianti  termici  a 
biomassa,  destinando  la  spesa  di  Euro  100.000,00  al  capitolo  3138  del  bilancio  2024-2026 
“TRASFERIMENTI AD IMPRESE PER ATTIVITÀ AMBIENTALE”, nonché approvato lo specifico bando 
per l’assegnazione di detti contributi;
VISTA la determinazione n. 530/2024 del 24/04/2024 con cui si è dato atto che la spesa di Euro 
100.000,00 trova copertura al capitolo 3138 del Bilancio 2024-2026;
VISTA l’istruttoria  svolta  e  verificata  la  completezza  e  la  correttezza  della  documentazione 
presentata dai beneficiari di cui all’allegato elenco n. 5;
RITENUTO di provvedere alla liquidazione delle spese da corrispondere, come previsto dal punto 

Determ. n. 1680 del 21/11/2024 pag. 2/4



4) del bando, ai soggetti di cui all'allegato elenco n. 5, per gli importi per ciascuno indicati nel 
suddetto allegato, che forma parte integrante del presente atto, i quali hanno presentato la 
documentazione richiesta dal punto 5) del bando stesso, per un importo di complessivi Euro 
4.358,40;
CONSIDERATO  che,  in  relazione  alla  suddetta  spesa,  l'esigibilità  si  determina  nell'esercizio 
corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;
Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;
Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026" e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;
2) di sub-impegnare la spesa complessiva di Euro 4.358,40;
3) di imputare la spesa di Euro 4.358,40 come riportato nell'allegato che fa parte integrante del 
presente atto;
4) di liquidare la spesa indicata, per le motivazioni riportate in premessa, ai soggetti di cui  
all'allegato elenco, che forma parte integrante della presente determinazione, previa verifica 
della documentazione contabile e con successivo provvedimento;
5) di dare atto che l’art. 26 del D. Lgs. N. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di  
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”, dispone la pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente Locale dei 
dati  attinenti  all’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere a  persone ed enti 
pubblici e privati, nel rispetto della normativa in materia di privacy di cui al GDPR – General 
Data Protection Regulation, approvato con Regolamento UE 2016/679;
6) di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali  da proporre l’invio  di  una delle  comunicazioni  previste dal  provvedimento del 
Direttore dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;
7) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 

Determ. n. 1680 del 21/11/2024 pag. 3/4



favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1680 del 21/11/2024 pag. 4/4


